

เลขที่ SET 2561/01

9 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน	ม.ค.-มิ.ย. 2561			เม.ย.-มิ.ย. 2561			
	ล้านบาท	% ของ รายได้รวม	% เพิ่ม (ลด) จาก ม.ค.-มิ.ย. 2561	ล้านบาท	% ของ รายได้รวม	% เพิ่ม (ลด) จาก ม.ค.-มิ.ย. 2561	% เพิ่ม (ลด) จาก เม.ย.-มิ.ย. 2560
รายได้จากการให้บริการ	843.61	99.50%	6.65%	429.23	99.34%	3.59%	3.20%
รายได้รวม	847.81	100.00%	6.41%	432.10	100.00%	3.94%	3.24%
ต้นทุนการให้บริการ	558.07	65.82%	12.45%	278.98	64.56%	(0.04%)	14.30%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	218.18	25.73%	(11.25%)	109.02	25.23%	(0.12%)	(13.06%)
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม	1.22	0.14%	25.98%	0.45	0.10%	(42.15%)	(34.02%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	72.78	8.58%	30.93%	44.55	10.31%	57.77%	(10.48%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.85	0.34%	39.30%	1.63	0.38%	33.09%	33.09%
ภาษีเงินได้	10.76	1.27%	(3.38%)	5.57	1.29%	(7.12%)	(22.02%)
กำไรสำหรับงวด	59.17	6.98%	39.54%	37.36	8.65%	71.22%	(9.78%)

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

ในภาพรวม ช่วง 6 เดือนแรกของปี 2561 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิทั้งสิ้น 59.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 42.41 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปี 2560 หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 39.54 และมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.98 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.32 ของรายได้รวมในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2560 อันมีสาเหตุมาจากความสามารถในการสร้างรายได้จากการดำเนินโครงการได้อย่างต่อเนื่องและควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดีขึ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในงวดไตรมาส 2 ของปี 2561 เท่ากับ 37.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 71.22 จากไตรมาสแรกของปี 2561 แต่ลดลงในอัตราร้อยละ 9.78 จากไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 และมีอัตรากำไรสุทธิเป็น

ร้อยละ 8.65 ของรายได้รวมในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 2 ของปีนี้ บริษัทและบริษัทย่อยสามารถสร้างรายได้จากการดำเนินโครงการและควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า แต่มีกำไรลดลงเมื่อเทียบกับฐานกำไรที่สูงเป็นพิเศษจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 หลังการฟื้นตัวจากปัญหาการล่าช้าของบางโครงการในช่วงไตรมาสแรกในปี 2560

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เท่ากับ 432.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.94 และร้อยละ 3.24 จากไตรมาสแรกในปี 2561 และไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 429.23 ล้านบาท และรายได้อื่นเท่ากับ 2.87 ล้านบาท

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 เท่ากับ 429.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.34 ของรายได้รวม โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

(1) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาครัฐ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาครัฐเท่ากับ 218.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.85 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.0 และร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกก่อนหน้าและไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 206.00 ล้านบาท และ 217.10 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทและบริษัทย่อยสามารถดำเนินโครงการภาครัฐขนาดใหญ่ที่มีให้เกิดความก้าวหน้าได้อย่างต่อเนื่องในอัตราที่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

(2) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศเท่ากับ 104.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.25 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.9 และร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกก่อนหน้าและไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 101.14 ล้านบาท และ 99.25 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยสามารถรับรู้รายได้จากโครงการออกแบบรายละเอียดการก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าใต้ดินสายสีส้ม และจากงานควบคุมงานก่อสร้างโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์หลายโครงการที่รับมาในช่วงไตรมาสแรกของปีนี้ได้อย่างต่อเนื่อง

(3) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศเท่ากับ 72.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.81 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.5 และลดลงในอัตราร้อยละ 17.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกก่อนหน้าและไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 67.12 ล้านบาท และ 87.82 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสาเหตุที่ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้านั้น

เนื่องจากการที่ส่วนงานโครงการต่างประเทศขนาดใหญ่ทยอยรับรู้รายได้ไปเกือบทั้งหมดแล้วในปี 2560 ในขณะที่ บริษัทและบริษัทย่อยยังไม่มี การเข้ารับงานโครงการต่างประเทศเพิ่มเติมอย่างมีนัยสำคัญในช่วง 6 เดือนแรก ของปี 2561

(4) รายได้จากกาารให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจ เกี่ยวเนื่องเท่ากับ 34.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.10 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยลดลงคิดเป็นอัตรา ร้อยละ 13.1 และเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 195.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกก่อนหน้าและไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 39.99 ล้านบาท และ 11.77 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้ดำเนินการติดตั้ง อุปกรณ์ตรวจวัดพฤติกรรมเขื่อนในประเทศเสร็จสิ้นไปหลายโครงการตั้งแต่ไตรมาสแรกของปี จึงทำให้รายได้ส่วน นี้ลดลงเทียบกับไตรมาสแรก อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังคงมีการรับรู้รายได้จากโครงการติดตั้งอุปกรณ์ตรวจวัด พฤติกรรมเขื่อน ในสปป.ลาวได้อย่างต่อเนื่อง และยังได้รับงานติดตั้งอุปกรณ์ตรวจวัดโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ซึ่งเป็นโครงการขนาดใหญ่ได้เพิ่มเติมอีก ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องนี้เพิ่มขึ้นใน ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 อย่างมีนัยสำคัญ

ในภาพรวม ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการทั้งสิ้นรวม 843.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 791.02 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปี 2560 หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อย ละ 6.6 อันเป็นผลมาจากการดำเนินโครงการได้คืบหน้าอย่างต่อเนื่องเทียบกับช่วงครึ่งปีแรกของ 2560 ซึ่งบริษัท ประสบปัญหาความล่าช้าจากโครงการขนาดใหญ่บางโครงการ

ต้นทุน กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 278.98 ล้านบาท ใกล้เคียง กับไตรมาสก่อนหน้า แต่เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.30 ของไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 244.08 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 150.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.06 และลดลงในอัตราร้อยละ 12.57 เทียบกับไตรมาสแรกของปี 2561 และไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 135.29 ล้านบาท และ 171.86 ล้านบาท ตามลำดับ และมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 35.00 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 32.65 ในช่วง ไตรมาสแรกของปี 2561 และลดลงจากร้อยละ 41.32 จากช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561

ทั้งนี้ การที่บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นจากไตรมาสแรกของปี 2561 นั้น เป็นผลมาจากการรับรู้ รายได้จากโครงการต่างๆ ได้อย่างต่อเนื่องในขณะที่สามารถควบคุมต้นทุนโครงการได้ดีในโครงการต่างๆ ประกอบกับการ ได้รับรายได้ส่วนเพิ่มในโครงการเดิมบางโครงการที่มีการขยายระยะเวลาออกไป (ซึ่งมีต้นทุนส่วนเพิ่มในอัตราที่ต่ำกว่าเดิม) ในขณะที่มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ของปี 2560 เนื่องจาก ไตรมาส 2 ของปี 2560 นั้น เป็นช่วงที่ บริษัทและบริษัทย่อยมีการฟื้นตัวของรายได้จากการดำเนินโครงการได้คืบหน้าเป็นอันมากหลังจากปัญหาความล่าช้าของ โครงการขนาดใหญ่ในไตรมาสก่อนหน้า (ไตรมาสแรกของปี 2560) ซึ่งทำให้กำไรขั้นต้นในไตรมาส 2 ของปี 2560 ซึ่งเป็น ฐานในการเปรียบเทียบนี้เป็นอัตรากำไรที่สูงกว่าปกติ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 109.02 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาสแรกแห่งปี แต่ลดลงในอัตราร้อยละ 13.06 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 125.40 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในส่วนต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายบุคลากรที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้โดยตรงของโครงการ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอิศรินทร์ ภัทรมัย)

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารอาวุโส - บัญชีและการเงิน
บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเมนท์ จำกัด (มหาชน)